
UOC Acquisizione Beni e Servizi

Il dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi

in virtù della delega conferita con deliberazione N°327/2025

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 788 del   15/09/2025

OGGETTO: Affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs 36/2023, fornitura ani-
mali da stabulazione alle Società Charles River Laboratories Italia S.r.l. ed Società Envigo RMS 
S.r.l. Fondi AIRC cod. IFO 25/30/R/04, responsabile Dr.ssa D. Del Bufalo. CIG B7DF66A6D1 - 
B7DF7E713C. CUP H53C24001710007.

Esercizi/o e conto 2025 - Conto 501010705     Centri/o di costo 1100050

- Importo presente Atto: € 24.000,00 

- Importo esercizio corrente: € 24.000,00 

Budget

- Assegnato: € -

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: 2025/ ABS SAR 134

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOC Acquisizione Beni e Servizi   Proposta n° DT-801-2025 

L’estensore

Barbara Filipponi

Il Responsabile del Procedimento

Barbara Filipponi

Il Dirigente della UOC Acquisizione Beni e 
Servizi

 Giuseppe Navanteri

La presente determinazione si compone di n° 5 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:

Pag. 1 di 5



TD MePA N.5461210.
TD MePA N. 5461269.

Il Dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi

Visto il decreto legislativo 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed integra-

zioni;

il decreto legislativo 16 ottobre 2003 n. 288 e il decreto legislativo 23 dicembre 2022 

n. 200 di riordino della disciplina degli Istituti di ricovero e cura a carattere scientifi-

co;

Vista la legge regionale 23 gennaio 2006, n. 2;

Vista la deliberazione n. 814 del 03.09.2025 recante “Presa d’atto della deliberazione della  

Regione Lazio 7 agosto 2025 n.697 avente ad oggetto: Approvazione del Regolamento  

di Organizzazione e Funzionamento dell’IRCCS Istituti Fisioterapici Ospitalieri. Ado-

zione del Regolamento di Organizzazione e Funzionamento degli IFO;

Visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00087 del 07 maggio 2024, avente 

ad oggetto: “Nomina del Commissario straordinario dell'IRCCS Istituti Fisioterapici  

Ospitalieri  (Art.  8,  comma 7  bis,  della  legge  regionale  16  giugno  1994,  n.  18  e  

s.m.i.)”;

Vista la deliberazione n. 160 del 18 febbraio 2025 di presa d’atto dell’insediamento del Di-

rettore Generale dell’IRCCS Istituti Fisioterapici Ospitalieri Dott. Livio De Angelis;

Visto            il D.M. del Ministero della Salute del 8 maggio 2020 di conferma del riconoscimento 

del carattere scientifico dell’IRCCS di diritto pubblico a Istituti Fisioterapici Ospitalie-

ri (IFO) relativamente alla disciplina di “oncologia” per l’Istituto Nazionale Tumori 

Pag. 2 di 5



Regina Elena (IRE) e alla disciplina di “dermatologia” per l’Istituto San Gallicano 

(ISG);

Vista la deliberazione n. 446 del 27 maggio 2024 di attribuzione delle deleghe ai Dirigenti 

del Ruolo Professionale, Tecnico e Amministrativo degli IFO;

Premesso con deliberazione n.  27 del  02/01/2024 è stato accettato il  finanziamento disposto 
dall’Associazione Italiana per la Ricerca sul Cancro (A.I.R.C.) a favore dell’Istituto 
Regina  Elena  per  lo  svolgimento  del  progetto  dal  titolo:  “Shaping  melanoma 
micorenvironment by bcl-2: from novel mediators of tumor/stroma crosstalk to new  
therapeutic approaches”, cod. IFO 25/30/R/04, responsabile Dr.ssa D. Del Bufalo;

Considerato che la Dr.ssa D. Del Bufalo, con note protocollo n.ri 8005 e 8006 del 28.05.2025, ha 
richiesto la fornitura di animali da stabulazione individuando le Società Charles River 
Laboratories Italia S.r.l. ed Envigo RMS S.r.l.;

Tenuto Conto che con determinazione n.264 del 06.03.2025 veniva affidata la fornitura di animali da 
stabulazione alla Società Charles River Laboratories Italia S.r.l. per un importo com-
plessivo pari ad Euro 846,23 Iva Inclusa;

che con determinazione n.287 del 13.03.2025 veniva affidata la fornitura di animali da 
stabulazione alla Società Charles River Laboratories Italia S.r.l. per un importo pari ad 
Euro 11.660,86 Iva Inclusa e successiva integrazione di Euro 1.219,85 Iva Inclusa per 
un totale complessivo di Euro 12.880,71 Iva Inclusa;

che con determinazione n.530 del 03.06.2025 veniva affidata la fornitura di animali da 
stabulazione  alla  Società  Charles  River  Laboratories  Italia  S.r.l.  per  un  importo 
complessivo pari ad Euro 20.000,00 Iva Inclusa;

che, altresì, con determinazione n.287 del 13.03.2025 veniva affidata  la fornitura di 
animali da stabulazione  alla Società  Envigo RMS S.r.l. per un importo complessivo 
pari ad Euro 4.104,08 Iva Inclusa;

che con determinazione n.391 del 14.04.2025 veniva affidata la fornitura di animali da 
stabulazione alla Società Envigo RMS S.r.l. per un importo complessivo pari ad Euro 
7.505,44 Iva Inclusa;

Considerato che  la  Società Charles  River  Laboratories  Italia  S.r.l.  è  stata  invitata  a  presentare 
offerta per la fornitura di animali da stabulazione mediante trattativa diretta n.5461210 
sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione – MePA, che si allega e forma 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per un importo pari ad Euro 

Pag. 3 di 5



17.000,00 Iva Inclusa;

che la Società Envigo RMS S.r.l. è stata invitata a presentare offerta per la fornitura di 
animali da stabulazione mediante trattativa diretta n.5461269 sul Mercato elettronico 
della Pubblica Amministrazione – MePA, che si allega e forma parte integrante e so-
stanziale del presente provvedimento, per un importo pari ad Euro 7.000,00 Iva Inclu-
sa;

Preso Atto che l’importo complessivo delle forniture di animali da stabulazione già precedente-
mente affidate alla Società Charles River Laboratories Italia S.r.l. dal periodo che corre 
dal 01.01.2025 è pari ad Euro 33.726,94 Iva Inclusa e che sommato all’importo della 
richiesta pervenuta con protocollo n. 8005 del 28.05.2025 pari ad Euro 17.000,00 Iva 
Inclusa non supera  la  soglia  massima dell’affidamento diretto previsto dal D. Lgs. 
36/2023 e, pertanto, sussistono le condizioni necessarie per procedere con un affida-
mento ai sensi dell’art. 50, comma 1,  lett. b) del medesimo Decreto;

che l’importo complessivo delle forniture di animali da stabulazione già precedente-
mente affidate alla Società Envigo RMS S.r.l.  dal periodo che corre dal 01.01.2025 è 
pari ad Euro 11.609,52 Iva Inclusa e che sommato all’importo della richiesta pervenuta 
con protocollo n. 8006 del 28.05.2025 pari ad Euro 7.000,00 Iva Inclusa non supera la 
soglia massima dell’affidamento diretto previsto dal D. Lgs. 36/2023 e, pertanto, sussi-
stono le condizioni necessarie per procedere con un affidamento ai sensi dell’art. 50, 
comma 1,  lett. b) del medesimo Decreto;

Ritenuto pertanto di dover procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del 
D. Lgs 36/2023, della fornitura di animali da stabulazione rispettivamente alla Società 
Charles  River  Laboratories  Italia  S.r.l.  per  un  importo  complessivo  pari  ad  Euro 
17.000,00 Iva inclusa ed alla  Società  Envigo RMS S.r.l. per un importo complessivo 
pari ad Euro 7.000,00 Iva inclusa;

Considerato che la spesa complessiva di Euro 24.000,00 Iva inclusa graverà sui Fondi AIRC cod. 
IFO 25/30/R/04, responsabile Dr.ssa D. Del Bufalo, che presentano la necessaria di-
sponibilità;

Attestato che  il  presente provvedimento,  a seguito dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma e 
nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 
1  della  legge  20/94  e  successive  modifiche,  nonché  alla  stregua  dei  criteri  di 
economicità e di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della legge 241/90, come 
modificata dalla legge 15/2005;

Pag. 4 di 5



DETERMINA

per i motivi di cui in narrativa che si intendono integralmente richiamati e confermati di:

1) affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs 36/2023, la fornitura di animali da stabu-
lazione alle Società:

- Charles  River  Laboratories  Italia  S.r.l.  x  Euro  17.000,00  Iva  inclusa –  CIG  B7-
DF66A6D1;
- Envigo RMS S.r.l. x Euro 7.000,00 Iva inclusa – CIG B7DF7E713C;

2) far  gravare  la  spesa  complessiva  di  Euro  24.000,00  Iva  inclusa sui  Fondi  AIRC  cod.  IFO 
25/30/R/04, responsabile Dr.ssa D. Del Bufalo, che presentano la necessaria disponibilità;

3) attribuire il costo di produzione alla Contabilità Generale con imputazione al relativo Centro di 
Costo 1100050 - Conto 501010705;

4) stipulare il contratto ai sensi dell’art. 18 del D. Lgs. 36/2023;

5) nominare quale Responsabile Unico di Progetto l’Ing. Giuseppe Navanteri – Direttore ff. UOC 
Acquisizione Beni e Servizi.

La UOC Acquisizione Beni e Servizi curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente 
determinazione. 

Il Dirigente della  UOC Acquisizione Beni e Servizi

Giuseppe Navanteri

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 5 di 5


















